
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
294

Settore Economico Finanziario

N° GENERALE        327        DEL 28/03/2022

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA PER IL NOLEGGIO DI UN
FOTOCOPIATORE MULTIFUNZIONE PER IL SETTORE TECNICO CON ADESIONE
ALLA CONVENZIONE CONSIP 1 LOTTO 3 MESI 48 AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA
DITTA CANON ITALIA SPA  CIG Z1535C1F7D IMPEGNO DI SPESA

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario, ICT e Personale

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 17 del 03/06/2021 di conferma incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del Dott. Francesco De Luca all'adozione di provvedimenti di natura gestionale;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 06/05/2021, n.82 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 
DOTT. FRANCESCO DE LUCA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 294 del 10/03/2022
Ufficio Proponente: Economato e provveditorato

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA PER IL NOLEGGIO DI UN FOTOCOPIATORE
MULTIFUNZIONE PER IL SETTORE TECNICO CON ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP
1 LOTTO 3 MESI 48 AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA CANON ITALIA SPA CIG
Z1535C1F7D IMPEGNO DI SPESA

Dato atto che il servizio economato si occupa di procedere al noleggio dei fotocopiatori per
l'Ente tramite adesione alle convenzioni Consip attive con assunzione dei relativi impegni di
spesa e liquidazioni e ne gestisce i contratti;

Dato atto che trattasi di macchine indispensabili per il corretto funzionamento di tutti gli uffici e
lo svolgimento delle attività quotidiane lavorative;

Considerato che il contratto di noleggio di un fotocopiatore Olivetti D COPIA 5000 MF per gli
Uffici del Settore Tecnico è scaduto in data 05/03/2022, l'Ufficio scrivente ha provveduto a
richiedere conferma allo stesso Settore della necessità di noleggiare un nuovo fotocopiatore;

Vista la comunicazione di conferma presentata dal responsabile del Settore per il noleggio di
macchina multifunzione A3 bianco e nero, con produttività medio alta: Settore Tecnico prot.n.
11673 del 14/03/2022 senza il servizio di pinzatura (mero noleggio puro); 

Dato atto che la scelta di adesione alla Convenzione Consip si è focalizzata sulla convenzione
1 “Apparecchiature multifunzione in noleggio” attiva, per il lotto 3, che propone una macchina
Canon iRADV DX 4751i B/N a/3 produttività medio alta, per un periodo contrattuale di 48 mesi
idonea per il Settore Tecnico ;

Dato atto inoltre che il bilancio di previsione 2022/2024 presenta adeguata disponibilità sul
triennio e considerata la necessità di impegnare le somme riferite all'effettivo periodo di
noleggio delle macchine, considerato che la data inizio contratto viene identificata, come da
convenzione, nella data in cui la macchina viene consegnata negli uffici comunali e posta in
uso, con verbale di consegna e collaudo;

Sentito il Servizio ICT per la valutazione sulla compatibilità delle macchine da noleggiare con la
rete comunale ed acquisito il parere favorevole con e-mail del 25/03/2022;

Considerato che il contratto da sottoscrivere ha una durata di quattro anni e trattasi di adesione
a convenzione Consip e visto, in proposito il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.ii.mm., art. 183
in materia di impegno di spesa che, al comma 6, precisa che non possono essere assunte
obbligazioni che danno luogo a impegni di spesa corrente sugli esercizi successivi a quello in
corso, a meno che non siano connesse a contratti o convenzioni pluriennali o siano necessarie
per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, fatta salva la
costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio , anche con riferimento agli esercizi
successivi al primo come nel caso in parola;

Richiamati:
- l'art. 36, comma 2, lett. a del D. Lgs n.50/2016 come derogato da D.L. semplificazione
n.77/2020 e n.77/2021;
- la direttiva interna del Segretario generale sui contratti prot. n. 15593 del 08/07/2020;
- eventuale normativa specifica di settore;
- la normativa Spending review in merito a obbligo o meno di avvalersi di Mercati Elettronici
(art. 1, comma 130 della L. 30/12/2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha modificato l'art.
1, comma 450 della L. 27/12/2016, n.296 e ss.ii.mm. che prevede la facoltà di procedere



direttamente all'affidamento senza obbligo di ricorso al MePA di Consip S.p.A. per importi fino €
5.000,00);
- Linee Guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni”;
- Linee Guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;
- Linee Guida n. 8 “Procedure negoziate senza previa pubblicazione di bando in caso di
forniture e servizi ritenuti infungibili”;

Dato atto che i principi comuni sono soddisfatti come segue:
◦ efficacia: l'affidamento avviene per l'esigenza dell'Ente di procedere al noleggio di un nuovo
fotocopiatore e confermata dal Settore Tecnico con nota prot.n. 11673 del 14/03/2022;
◦ tempestività: si sta attivando la procedura per una tempestiva fornitura del servizio;
◦ correttezza: é presente agli atti la dichiarazione del RUP che attesta l'assenza di conflitti di
interesse in ordine al presente intervento e si impegna a modificare la medesima dichiarazione
qualora il conflitto insorga nel corso della procedura;
◦ trasparenza e pubblicità: il principio di trasparenza é garantito sia dal rispetto degli specifici
obblighi di pubblicità posti dall’articolo 23 del D.Lgs. n. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del
Codice;
◦ proporzionalità: tenuto conto dell'importo dell'affidamento, tale principio é garantito da un
sistema di individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e
documentazione ed oneri eccessivi, trattandosi di adesione a convenzione consip;
◦ il principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interessi é soddisfatto tramite il rispetto
delle misure previste nel Piano comunale per la prevenzione della corruzione e nel codice di
comportamento dei dipendenti pubblici dettate per questi casi, nonché dalla presenza, in
questa fase di svolgimento della procedura di gara, della dichiarazione di assenza di conflitto di
interessi resa dal RUP nominato;

Ritenuto di provvedere in merito, stabilendo che:
1. la forma del contratto sarà quella dell'adesione alla convenzione che avverrà tramite OdA -
ordine diretto di acquisto firmato dal Dirigente del Settore Economico Finanziario;
2. la modalità di scelta del contraente sarà quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'articolo
36, co.2, lett a) del D.Lgs n. 50/2016 in quanto adesione ad apposita convenzione Consip;
3. la spesa troverà copertura nel bilancio di previsione, secondo le specifiche tecniche
dettagliatamente indicate nella parte dispositiva;

Dato atto che non deve essere acquisito il CUP poiché obbligatorio per i soli casi disciplinati
dalla legge 2/2003, ossia per attività d'investimento;

Visto il disposto del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013, in merito alla pubblicazione degli atti;

Vista la L. 6 novembre 2012 n.190 disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella PA;

Visti il D.Lgs 14/03/2013 n.33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PA.

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE
CONTENUTO DISPOSITIVO



Per le motivazioni espresse in premessa da intendersi qui integralmente richiamate,

1) Procedere al noleggio di n. 1 fotocopiatore/macchina multifunzione A3 bianco e nero con
produttività medio alta, Canon iRADV DX 475i per il Settore Tecnico (edificio Via Olbia) con le
caratteristiche tecniche indicate nella scheda di rilevazione del bisogno di seguito riportata e di
procedere, con affidamento diretto ex art. 36 co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite
adesione alla convenzione consip 1 lotto 3;  

2) Di stabilire che gli impegni di spesa vengono assunti sul Bilancio di previsione oltre a
pluriennale a decorrere dal 2022, come indicato nelle seguenti tabelle e con gli importi
specificati di seguito;
Importo totale dell'intervento per il fotocopiatore b/n produttività medio alta € 3.153,07
(imponibile €2.584,48 + iva 22% = € 568,59)

SETTORE TECNICO – FOTOCOPIATORE CANON iRADV DX 4751i – MESI 48

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 1770

Descrizione: Spese derivanti da contratti stipulati con terzi per noleggi – 

Settore Tecnico

C.I.G./SmartCIG Z1535C1F7D
ESIGIBILITÀ: 31/12/2022

C.U.P. - Non dovuto Spesa ricorr.: SI

Creditore:
Canon Italia SpA Strada Padana Superiore, 2/B 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) c.f. e p.iva 05359681003 

Causale:
Cig Z1535C1F7D - Noleggio fotocopiatore iRADV DX 4751i – Settore Tecnico convenzione consip 1 Lotto 3 

mesi 48 dal 01/04/2022 al 31/12/2022 – primo anno

Impegno n. 890/2022 Importo € 591,20
Fraz. In 12 - Non rileva – Bilancio 
approvato

Esercizio Finanziario 2023

Capitolo n. 1770

Descrizione: Spese derivanti da contratti stipulati con terzi per noleggi – 

Settore Tecnico

C.I.G./SmartCIG Z1535C1F7D
ESIGIBILITÀ: 31/12/2023

C.U.P. - Non dovuto Spesa ricorr.: SI

Creditore:
Canon Italia SpA Strada Padana Superiore, 2/B 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) c.f. e p.iva 05359681003 

Causale:
Cig Z1535C1F7D - Noleggio fotocopiatore iRADV DX 4751i – Settore Tecnico convenzione consip 1 Lotto 3 

mesi 48 dal 01/01/2023 al 31/12/2023 – secondo anno

Impegno n. 158/2023 Importo € 788,27
Fraz. In 12 - Non rileva – Bilancio 
approvato

Esercizio Finanziario 2024

Capitolo n. 1770

Descrizione: Spese derivanti da contratti stipulati con terzi per noleggi – 

Settore Tecnico

C.I.G./SmartCIG Z1535C1F7D
ESIGIBILITÀ: 31/12/2024



C.U.P. - Non dovuto Spesa ricorr.: SI

Creditore:
Canon Italia SpA Strada Padana Superiore, 2/B 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) c.f. e p.iva 05359681003 

Causale:
Cig Z1535C1F7D - Noleggio fotocopiatore iRADV DX 4751i – Settore Tecnico convenzione consip 1 Lotto 3 

mesi 48 dal 01/01/2024 al 31/12/2024 – terzo anno

Impegno n. 85/2024 Importo € 788,27
Fraz. In 12 - Non rileva – Bilancio 
approvato

Esercizio Finanziario 2025

Capitolo n. 1770

Descrizione: Spese derivanti da contratti stipulati con terzi per noleggi – 

Settore Tecnico

C.I.G./SmartCIG Z1535C1F7D
ESIGIBILITÀ: 31/12/2025

C.U.P. - Non dovuto Spesa ricorr.: SI

Creditore:
Canon Italia SpA Strada Padana Superiore, 2/B 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) c.f. e p.iva 05359681003 

Causale:
Cig Z1535C1F7D - Noleggio fotocopiatore iRADV DX 4751i – Settore Tecnico convenzione consip 1 Lotto 3 

mesi 48 dal 01/01/2025 al 31/12/2025 – quarto anno

Impegno n. 21/2025 Importo € 788,27
Fraz. In 12 - Non rileva – Bilancio 
approvato

Esercizio Finanziario 2026

Capitolo n. 1770

Descrizione: Spese derivanti da contratti stipulati con terzi per noleggi – 

Settore Tecnico

C.I.G./SmartCIG Z1535C1F7D
ESIGIBILITÀ: 31/03/2026

C.U.P. - Non dovuto Spesa ricorr.: SI

Creditore:
Canon Italia SpA Strada Padana Superiore, 2/B 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) c.f. e p.iva 05359681003 

Causale:
Cig Z1535C1F7D - Noleggio fotocopiatore iRADV DX 4751i – Settore Tecnico convenzione consip 1 Lotto 3 

mesi 48 dal 01/01/2026 al 31/03/2026 – fine contratto

Impegno n. 9/2026 Importo € 197,06
Fraz. In 12 - Non rileva – Bilancio 
approvato

3) Dare atto che è stata acquisita agli atti la documentazione relativa:
- alla regolarità del Durc
- obbligo al rispetto della normativa in merito alla tracciabilità dei flussi
- certificazione L.190/2012
- Cig smart derivante da Cig madre come riportato nelle tabelle

4) Dare altresì atto che:
a) i contratti di noleggio per il fotocopiatore di cui trattasi è relativo a 48 mesi ossia anni quattro;
b) che la data di decorrenza contrattuale decorre dalla data di consegna e collaudo delle
macchine, come da convenzione.



5) Dare atto altresì che trattasi di contratto per adesione a convenzione pluriennale, necessario
per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali dell'Ente e pertanto
verranno assunti impegni sugli esercizi successivi a quello in corso ai sensi dell'Art. 183 del
Dlgs 267/2000 comma 6 lettera b, trattandosi di contratto di noleggio con prestazione periodica
o continuativa del servizio;

6) Il singolo ordine digitale verrà firmato dal Dirigente del Settore Economico Finanziario, ICT e
Personale;

7) Il Responsabile del procedimento e Dec viene individuato nella persona del Rag. Giuseppe
Manconi, che non si trova in situazione di conflitto di interessi, come da dichiarazione acquisita
gli atti;

8) L'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia
di privacy.

9) Il presente atto sconterà la pubblicazione nel sito istituzionale nella sezione amministrazione
trasparente ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.33/2013 come segue: provvedimenti
dirigenziali, determine a contrarre e contestuali affidamenti semplificati, bandi gare e
contratti/informazioni sulle singole procedure, avviso sintetico di affidamento , albo pretorio.

Scheda riepilogativa del bisogno

OGGETTO: NOLEGGIO DI MACCHINA MULTIFUNZIONE/FOTOCOPIATORE B/N

SERVIZIO RICHIEDENTE : SETTORE TECNICO

CIG : Z1535C1F7D (da cig madre 8457652339)

MODALITA' DI INTERVENTO: Adesione alla convenzione apparecchiature Multifunzione
Convenzione 1, lotto 3



CAPITOLO COINVOLTO : 1770

TIPOLOGIA DELL'INTERVENTO : semplice

IMPORTO COMPLESSIVO ivato DELL'INTERVENTO: € 3.153,07 ( di cui
imponibile € 2.584,48 + iva 22% € 568,59)

NOTE:
Il Servizio comprende il mero noleggio puro della macchina,

DITTA AGGIUDICATARIA: DITTA CANON ITALIA SPA Strada Padana Superiore 2/B
Cernusco sul Naviglio (MI) p.iva e cod fisc 11723840150
Tipologia della multifunzione: CANON iRADV DX 4751i
multifunzione a3 B/N senza servizio di pinzatura, vedi scheda tecnica allegata
costo trimestrale € 161,53 + iva di legge
costo copia eccedente € 0,00100
costo periodo Aprile-Dicembre 2022 totale € 484,59 + iva di legge totale per l'anno 2022 €
591,20
costo annuale totale 646,12 + iva di legge totale per gli anni 2023, 2024 e 2025 € 788,27
costo periodo Gennaio-Marzo 2026 € 161,53 + iva di legge totale per l'anno 2026 € 197,06
produttività Medio Alta
copie comprese a trimestre 30000
durata noleggio mesi 48
impegno di spesa
anno 2022 periodo Aprile-Dicembre impegnare € 591,20 importo ivato)
anno 2023 impegnare € 788,27 (importo ivato)
anno 2024 impegnare € 788,27 (importo ivato)
anno 2025 impegnare € 788,27 (importo ivato)
anno 2026 periodo Gennaio-Marzo impegnare € 197,06 (importo ivato)

IMPORTO TOTALE CONTRATTO per anni 4 € 3.153,07
di cui imponibile € 2.584,48 + iva 22% € 568,59

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Rag. Giuseppe Manconi

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

DE LUCA FRANCESCO in data 28/03/2022


